
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Convenzione con soggetti privati 

Contenuto  Decadenza del contratto per mancata richiesta di rinnovo accreditamento istituzionale  
da parte del CENTRO ZEN – FISIOTERAPIA E MEDICINA DELLO SPORT DI 
LASCIALFARI ANDREA & c. s.a.s. di cui alla delibera DG 112/2021  

 

 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO 

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA 

Struttura SOC ACCORDI CONTRATTUALI E CONVENZIONI CON SOGGETTI 
PRIVATI 

Direttore della Struttura NENCIONI GIORGIO 

Responsabile del 
procedimento 

INNOCENTI ELISABETTA  

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 
 



                                                                                                                         
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamati: 

- il D.Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni in particolare l’art. 8–bis rubricato 
“Autorizzazione, accreditamento e accordi contrattuali”;  
 
- la L.R. n. 51 del 5.8.2009 e smi rubricata “Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture 
sanitarie: procedure e requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento” e il Decreto 
del Presidente di Giunta Regionale n. 79/r   del 17.11.2016 rubricato “Regolamento di attuazione 
della Legge regionale 5 Agosto 2009 n. 51” e ss.mm.ii.; 
 
- la D.G.R.T. n. 723 del 4/8/2011 e s.m.i. rubricata “Approvazione dell’adeguamento del 
Nomenclatore Tariffario Regionale delle prestazioni specialistiche ambulatoriali di diagnostica 
strumentale e di laboratorio”; 
  
- il D.P.C.M. del 12/01/2017 di determinazione dei Livelli Essenziali di Assistenza; 
 
- la D.G.R.T. n. 504 del 15/05/2017 di recepimento del D.P.C.M. 12.01.2017; 

 
Ricordato: 
- che, ai sensi del D. Lgs. 502/92, l’Azienda Usl Toscana Centro ha stipulato accordi contrattuali, 
con gli istituti privati ubicati nei territori di propria competenza, fondati sui criteri 
dell’accreditamento, per le visite specialistiche e le prestazioni di diagnostica, cosiddetto Modello 
Competitivo, per il periodo 2021-2024, di cui alla delibera DG. n. 112 del 20/01/2021;  

 
- che fra gli Istituti privati accreditati con i quali l’Azienda ha sottoscritto i contratti sopra citati, in 
ambito fiorentino, c’è la società CENTRO ZEN – FISIOTERAPIA E MEDICINA DELLO 
SPORT DI LASCIALFARI ANDREA & c. s.a.s.; 
 
Rilevato: 
- che il decreto di accreditamento istituzionale della struttura sopra citata, rilasciato dalla Regione 
Toscana in data 02.08.2017 n. 11392, risulta scaduto, avendo validità di 5 anni, come previsto dalle 
normative in materia; 
      
- che con mail del 20.09.2022, agli atti d’ufficio, la società CENTRO ZEN – FISIOTERAPIA E 
MEDICINA DELLO SPORT DI LASCIALFARI ANDREA & c. s.a.s., su sollecito di questa 
SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti privati, ha comunicato di non aver chiesto 
alla Regione Toscana il rinnovo dell’accreditamento, condizione essenziale per l’erogazione delle 
prestazioni per conto del Servizio Sanitario Regionale;  
 
 
 
 



                                                                                                                         
 
 

Preso atto:  
 

- dell’art. 19 comma 5, “Clausola risolutiva espressa”, del contratto sottoscritto dalla sopra citata 
società con questa Azienda, , che riporta quanto segue: “ Il presente contratto decade di diritto nei 
seguenti casi: - ritiro dell’autorizzazione / accreditamento sanitario;……”;  
 
Considerato pertanto necessario: 
 
- dichiarare decaduta la convenzione sottoscritta con la società CENTRO ZEN – FISIOTERAPIA 
E MEDICINA DELLO SPORT DI LASCIALFARI ANDREA & c. s.a.s. a seguito della delibera 
DG. n. 112/2021, in virtù di quanto disposto dall’art. 19 comma 5, a causa della scadenza del 
decreto di accreditamento in data 02.08.2022 e del mancato rinnovo; 
 
Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii., al fine di interrompere le 
attività, stante la mancanza del decreto di accreditamento; 

 
Preso atto che il Direttore della S.O.C. Accordi Contrattuali e Convenzioni con soggetti privati, nel 
proporre il presente atto, ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a 
cura del responsabile del procedimento, titolare della P.O., Dr.ssa Elisabetta Innocenti, in servizio 
presso la suddetta SOC ;        
 

Vista la sottoscrizione del Direttore del Dipartimento del Decentramento, Dr.ssa Rita Bonciani, che 
ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 

Su proposta del Direttore SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti privati, Dr. Giorgio 
Nencioni; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. Di prendere atto della scadenza del decreto di accreditamento istituzionale n. 11392 del 
02.08.2017 e della mancata richiesta di rinnovo da parte della società CENTRO ZEN – 
FISIOTERAPIA E MEDICINA DELLO SPORT DI LASCIALFARI ANDREA & c. s.a.s., 
come da loro comunicazione agli atti d’ufficio, prot. n. 67013 del 21.09.2022. 
 

2. Di dichiarare decaduta la convenzione sottoscritta con la società CENTRO ZEN – 
FISIOTERAPIA E MEDICINA DELLO SPORT DI LASCIALFARI ANDREA & c. s.a.s. a 
seguito della delibera DG. n. 112/2021, in virtù di quanto disposto dall’art. 19 comma 5, a 
causa della scadenza del decreto di accreditamento in data 02.08.2022 e del mancato rinnovo.  

 
3. Di dichiarare, per la motivazione esposta in parte narrativa, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 
24/02/2005 e ss.mm.ii. 

 



                                                                                                                         
 
 

4. Di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al  Direttore 
della SC Cup-Call Center. 

 
5. Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto 

dall’ Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  
 

6. Di pubblicare il presente atto sull’albo online ai sensi dell’art. 42 comma 2 della legge Regione 
Toscana n.40/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
                                                                                                       IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

(Dr. Lorenzo Pescini) 

 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dr. Emanuele Gori) 

 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 

(Dr.ssa Rossella Boldrini) 
                                                                                                                                                                                                                                                              

 


